EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 2

EXECUTIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO
1° ADITIVO AO CONTRATO N° 09024/2024

 REF. CONTRATO N° 09024/2024. PARTES: Prefeitura Municipal de

Presidente Dutra/MA (Fundo Municipal de Saúde) e a empresa

DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA, CNPJ 07.404.989/0001-48.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO VALOR INICIAL: O valor inicial

do contrato é de R$ 1.313.691,00 (Hum milhão trezentos e treze mil

seiscentos e noventa e um reais)estando o acréscimo de 25% estimado em

R$ 327.466,50 (trezentos e vinte e sete mil, quatrocentos e sessenta e seis

reais e cinquenta centavos). CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: Primeiro

termo aditivo de quantidade ao Contrato nº 09024/2024, oriundo do Pregão

Eletrônico nº 029/2023 que trata da contratação de empresa para

fornecimento de medicamentos e insumos hospitalares, conforme Pregão

Eletrônico nº 029/2023 desta prefeitura municipal de Presidente Dutra/MA;

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS: 3 Fundo Municipal de Saúde; 02

Poder Executivo; 02 23 Fundo Municipal de Saúde – FMS; 002 23 00 Fundo

Municipal de Saúde – FMS; 10 Saúde; 10 301 Atenção Básica; 10 301 0104

Ações Médicas Básicas; 10 301 0104 2047 0000 Manutenção e

Funcionamento do Prog. Framacia; 3.3.90.30.00 Material de Consumo; 3

Fundo Municipal de Saúde; 02 Poder Executivo; 02 23 Fundo Municipal de

Saúde – FMS; 02 23 00 Fundo Municipal de Saúde – FMS; 10 Saúde; 10 302

Assistência Hospitalar e Ambulatorial; 10 302 0023 Assistência Médica e

Hospitalar; 10 302 0023 2050 0000 Manutenção e Funcionamento da Assist.

Hosp. Ambulatorial; 3.3.90.30.00 Material de Consumo; 3 Fundo Municipal de

Saúde; 02 Poder Executivo; 02 23 Fundo Municipal de Saúde – FMS; 02 23

00 Fundo Municipal de Saúde – FMS;  10 Saúde; 10 301 Atenção Básica; 10

301 0104 Ações médicas básicas; 10 301 0104 2152 0000 Mant. Do Centro

de Especialidades Odontologicas – CEO; 3.3.90.30.00 Material de Consumo;

3 Fundo Municipal de Saúde; 02 Poder Executivo; 02 23 Fundo Municipal de

Saúde – FMS;   02 23 00 Fundo Municipal de Saúde – FMS; 10 Saúde; 10

301 Atenção Básica; 10 301 0109 Ações básicas de Saúde; 10 301 0109

2095 0000 Manutenção e Funcionamento do Centro de Atenção Psicossocial

– CAPS; 3.3.90.30.00 Material de Consumo. CLÁUSULA TERCEIRA – DO

FUNDAMENTO LEGAL: O presente processo encontra amparo legal no

artigo 124, inciso I e artigo 125 da Lei nº 14.133, de 2021. Fica firmado o

acréscimo de aproximadamente 25% dos itens ao valor contrato. DATA DA

ASSINATURA: 22 de outubro de 2024. CLÁUSULA QUINTA – DA

RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas todas as demais

cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente

Termo Aditivo. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Micherlli Fernandes de

Sousa Caldas - Secretário Municipal de Saúde. Pelo Contratado: Nicanor

Jales Neto- Representante Legal.

Publique -se.

Presidente Dutra – MA, 22 de outubro de 2024.

______________________________

Micherlli Fernandes de Sousa Caldas

Secretário Municipal de Saúde

Decreto nº 207/2022

Portaria de nº 075, 22 de outubro de 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE SERVIDOR PÚBLICO

MUNICIPAL EFETIVO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37,

Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art. 16,

parágrafo II da Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

CONSIDERANDO o pedido de exoneração realizado junto ao Departamento

de Recursos Humanos.

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, em virtude de aposentadoria, o (a) Sr(a).

NILA CLARO DA COSTA GOMES, com matrícula de nº 60602, para exercer

o Cargo de PROFESSORA na Secretaria Municipal de Educação do

Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 22 DE OUTUBRO DE 2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

Portaria de nº 076, 22 de outubro de 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE SERVIDOR PÚBLICO

MUNICIPAL EFETIVO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37,

Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art. 16,

parágrafo II da Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

CONSIDERANDO o pedido de exoneração realizado junto ao Departamento

de Recursos Humanos.

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o (a) Sr(a). ANTONIO ROMARIO DA SILVA

TEIXEIRA, com matrícula de nº 164496, para exercer o Cargo de A. O. S. D.,

na Secretaria Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra,

Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 22 DE OUTUBRO DE 2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1° ADITIVO AO CONTRATO N° 09024/2024 ................................................................................................................... 1
Portaria de nº 075, 22 de outubro de 2024. ........................................................................................................................................................................... 1
Portaria de nº 076, 22 de outubro de 2024. ........................................................................................................................................................................... 1

VOL. IV - Nº  0934/2024
ISSN – 2965 - 4483
TERÇA - 22 DE OUTUBRO DE 2024

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

2 / 2

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. IV - Nº 0934/2024 – TERÇA – 22 DE OUTUBRO DE 2024
ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000

Presidente dutra – MA

Contato: (99) 98476-9208

		2024-10-22T18:04:49-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108